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A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de profissional especializado na 3
Avaliacdo psicologica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as i
| necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.;
i
“ Prazo de Entrega/Execugdo: (5 Dias);
; Previsdo Contratual: Até 120 Dias;
| Critério de Avaliagdo: Dispensa/ Inexigibilidade, Por item;
1 valor Maximo: RS 1.650,00 (Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

-1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da Contratag&o de profissional especializado na Avaliacdo psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar
Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

No que se refere a necessidade de desta aquisicdo, Considerando a necessidade de garantir a

- independéncia e transparéncia na avaliagdo dos candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar, a presente

contratagdo tem por finalidade a exclusiva avaliagdo aos candidatos aprovados a Conselheiro Tutelar
Municipal.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
servigos a serem contratados. obtendo um valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengado, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 16 de julho de 2019

MARCIA ANb'RiEIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

) Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 223/2019

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Nudmero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
223 Contratagédo de Servigo 16/07/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 263/2019
Local
Cadigo Norre
14 MANUTENGAO DO CONSELHO TUTELAR
Orgio Pagamento

Nome Forma
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias apds ent
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social 5 Dias
Descrigéo:

A presente solicitagdo tem por finalidade a Contratag¢do de profissional especializado na Avaliacio
psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da
#AMsecretaria Municipal de Assisténcia Social.

Justificativa:

Considerando a necessidade de garantir a independéncia e transparéncia na avaliacdo dos candidatos
ao cargo de Conselheiro Tutelar, a presente contratagdo tem por finalidade a exclusiva avaliacgdo aos
candidatos aprovados a Conselheiro Tutelar Municipal.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035528 Avaliagéo Psicoldgica com Candidatos a Conselheiro Tutelar Municipal SERV 11,00 150,00 1.650,00

Avaliagéo Psicoldgica mediante uso de instrumentos psicolégicos especificos (testes

psicolégicos reconhecidos e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia), o perfil psicologico

adequado ao exercicio da fungio de Conselheiro Tutelar.

Seréo avaliadas as condigoes psicolégicas adequadas do conselheiro para trabalhar com

conflitos sociof amiliares atinentes ao cargo e exercer, em sua plenitude, as atribuicoes

constantes nos artigos 95 e 136 da Lei Federal n° 8.069/90 e da legislagdo municipal em vigor.

De acordo a cartilha "Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e Conselho
Tutelar: orientag&o para criagao e funcionamento", da Secretaria Especial de Direitos
Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CONANDA, ano 2007,
os conselheiros devem apresentar as seguintes habilidades: capacidade de escuta, de
comunicagdo, de buscar e repassar informagdes, de interlocugéo, de negociagao, de articulagao,
de administrar o tempo, de realizar reunides eficazes e criatividade institucional e comunitaria.

A Resultado final da avaliagdo psicoldgica do candidato sera div ulgado exclusiv amente, como
"apto" ou "inapto”, sem classif icagao por nota.

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
001 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL E DA SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL
08.243.0008-2082 MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
04700 00000 Recursos Ordinarios (Livres)
Do Exercicio 11,00 1.650,00

TOTAL 1.650,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

10.001.08.243.0008.2082 1.650,00
Cod 04700 Fonte 00000 G.Fonte E 1.650,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versio: 5522 r 22/07/2019 21:25:49




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa tem por finalidade a Contratacdo de profissional especializado na Avaliagéo

psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

2. - JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de garantir a independéncia e transparéncia na avaliagdo dos

candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar, a presente contratagdo tem por finalidade a exclusiva

avaliag&o aos candidatos aprovados a Conselheiro Tutelar Municipal.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

1 35528

Lote: 1-Co ratacdo de Psicélogo’

Avaliac&o Psicolégica com Candidatos a
Conselheiro Tutelar Municipal Avaliacao
Psicolégica mediante uso de instrumentos
psicolégicos especificos (testes
psicologicos reconhecidos e aprovados
pelo Conselho Federal de Psicologia), o
perfil psicolégico adequado ao exercicio da
fungéo de Conselheiro Tutelar.

Seréo avaliadas as condigdes psicolégicas
adequadas do conselheiro para trabalhar
com conflitos sociofamiliares atinentes ao
cargo e exercer, em sua plenitude, as
atribuicbes constantes nos artigos 95 e 136
da Lei Federal n° 8.069/90 e da legislacao
municipal em vigor.

De acordo a cartilha "Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente e
Conselho Tutelar: orientag&o para criagdo e
funcionamento", da Secretaria Especial de
Direitos Humanos/Conselho Nacional dos
Direitos da Crianga e do Adolescente -
CONANDA, ano 2007, os conselheiros
devem apresentar as seguintes
habilidades: capacidade de escuta, de
comunicag&o, de buscar e repassar
informagdes, de interlocugéo, de
negociagéo, de articulagédo, de administrar
o tempo, de realizar reunides eficazes e
criatividade institucional e comunitaria.

11,00

SERV

150,00

165000

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD,

“UNIC

G <
L S k4
Departamento de Licitagdo e Contratos 3 0O ©
u- \L m
. , \%ﬂq N
Ibaiti — Parand TN
Resultado final da avaliag&o psicolégica do
candidato sera divulgado exclusivamente,
como "apto" ou "inapto”, sem classificagéo
por nota.
TOTAL 1.650,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA

CNPJ/CRP

VALOR

[ SILVA PERES - CLINICA DE PSICOLOGIA

27.829.644/0001-43

R$ 157,60 (cento e cinquenta e sete
reais e sessenta centavos)

TOMAZ PUCHALSKI NETO CLINICA DE
PSICOLOGIA

23.854.076/0001-80

R$ 300,00 (trezentos reais)

GISELLY BORDIN MOURA

08/14557

RS 150,00 (cento e cinquenta reais)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUCAO

A execug&o do objeto devera ser feita apés a solicitacdo, e efetuado em até 5 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificacdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da execug&o do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compra da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados

verificados e s&o verdadeiros.

juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contrato

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 16 de jul?o de 2019

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Aprovo o presen & Termo de Referénsja:

=77
z DéARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROPOSTA DE AVALIAGAO PSICOLOGICA
Fungao: Conselheiro Tutelar

A avaliagdo psicoldgica visa verificar, mediante o uso de instrumentos
psicologicos especificos (testes psicologicos reconhecidos e aprovados pelo
Conselho Federal de Psicologia), o perfil psicolégico adequado ao exercicio da
funcado de conselheiro tutelar.

Serdo avaliadas as condigdes psicoldgicas adequadas do conselheiro para
trabalhar com conflitos sociofamiliares atinentes ao cargo e exercer, em sua
plenitude, as atribuigbes constantes nos artigos 95 e 136 da lei federal 8.069/90 e da
legislagao municipal em vigor.

De acordo com a cartilha “Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente e Conselho Tutelar: orientagbes para criagdo e funcionamento”, da
Secretaria Especial de Direitos Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Crianga
e do Adolescente — CONANDA, ano 2007, os conselheiros devem apresentar as
seguintes habilidades: capacidade de escuta, de comunicacao, de buscar e repassar
informagdes, de interlocugdo, de negociagao, de articulagao, de administrar o tempo,
de realizar reunides eficazes e criatividade institucional e comunitaria.

O resultado final da avaliacdo psicoloégica do candidato sera divulgado,
exclusivamente, como “APTO” ou “INAPTO".

Segue tabela de orgamento para realizagao deste processo:

Bloco de Aplicagdo 25 folhas — Teste BFP (Bateria | RS 47 |
Fatorial de Personalidade). ’
Avaliagao Psicoldgica por candidato R$ 40,00
Aplicagdo de teste com todos os candidatos (duracdo de

. R$ 70,00
aproximadamente 1h)

Ibaiti, 23 de abril de 2019.

CRP-08/24871

CLINICA VIVER BEM PSICOLOGIA - CNPJ 27.829.644/0001-43.
Rua Joaquim da Silva Reis, 369 — Centro, Ibaiti.
pireyek.abigail@gmail.com

(41) 99237-0735




Clinica de Psicologia
Tomaz Puchalski Neto
CRP 08/17586

PROPOSTA DE. AVALIACAO PSICOLOGICA

Funcio: Conselheiro Tutelar

A avaliagio psicolégica visa verificar, mediante o uso de insttumentos psicoldgicos
especificos (testes psicologicos reconhecidos e aprovados pelo Conselho Federal de
Psicologia), o perfil psicologico adequado ao exercicio da fumgdo de conseltheiro tutelar.
Serdo avaliadas as condi¢des psicologicas adequadas do conselheiro para trabalhar com
conflitos sociofamiliares atinentes ao cargo ¢ exercer, em sua plenitude, as atribuigdes
constantes nos artigos 95 e 136 da lei federal 8.069/90 e da legislagdo municipal em vigor.
De acordo com a cartitha “Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e
Conselho Tutelar: orientagdes para criagdo e funcionamento”, da Secretaria Especial de
Direitos Humanos / Consetho Nacional dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente —
CONANDA, ano 2007, os conselheiros devem apresentar as seguintes habilidades:
capacidade de escuta, de comunicacgio, de buscar e repassar informagdes, de mnterlocugio,
de negociagdo, de articulagdo, de administrar o tempo, de realizar reunides eficazes e
criatividade institucional e comunitaria. O resultado final da avaliagdo psicolagica do
candidato sera divulgado, exclusivamente, como “APTO” ou “INAPTO”.

Tabela de orgamento para realizagio deste processo: [\

Recursos / Honorario / \ Valor Bloco
Avaliagdo Individual \ R$300,00

Empresa: Tomaz Puchalski Neto Clinica
Enderego: Rua Nilo Sampaio, 561, Centto
SKI NETO

CNPJ: 23.854.076/0001-80
< ID%A
il '
C 86 C ‘ )
" lomaz Puchaiskl
" ~a/17586
‘ iomaz Puchalski
"W, CRP08/17586

EP: 84900-000

Ibaiti — PR, 15 de abril de 2019.
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PSICOLOGA | CRP 08/14557

PROPOSTA DE AVALIACAO PSICOLOGICA
FUNGAO: Conselheiro Tutelar

A avaliagdo psicoldgica visa verificar, mediante o uso de instrumentos psicolégicos especificos (testes psicoldgicos
reconhecidos e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia), o perfil psicoldgico adequado ao exercicio da fungio
de conselheiro tutelar. Serdo avaliadas as condigdes psicoldgicas adequadas do conselheiro para trabalhar com
conflitos sociofamiliares atinentes ao cargo a exercer, em sua plenitude, as atribuigdes constantes nos antigos 95 e
136 da lei federal 8.069/90 e da legislagdo municipal em vigor. De acordo com a cartilha ‘Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente e Conselho Tutelar: orientagbes para criacdo e funcionamento”, da Secretaria
Especial de Direitos Humanos/Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CONANDA, ano 2007,
os conselheiros devem apresentar as seguintes habilidades: capacidade de escuta, de comunicagdo, de buscar e
repassar informagdes, de interlocugdes, de negociagdo, de articulagdo, de administrar o tempo, de realizar reunides
eficazes e criatividade institucional e comunitaria. O resultado final da avaliagdo psicoldgica do candidato serd
divulgado exclusivamente, como “APTO” OU “INAPTO”.

Tabela de orgamento para realizagdo deste processo:

RECURSOS UTILIZADOS VALOR POR UNIDADE

ENTREVISTA INDIVIDUAL RS 50,00

APLICACAO DE TESTE PSICOLOGICO (QUATI- O | RS 50,00
Questiondrio de Avaliacdo Tipol6gica (QUATI) é um
teste  que permite  entender as  inclinagGes
comportamentais do individuo. Ele auxilia o profissional
de gestdo de pessoas a identificar a personalidade do
avaliado e, assim, entender qual seu grau de desempenho
em determinada tarefa)

DINAMICA INDIVIDUAL ( descrever uma situacdo da RS 50,00
pratica do conselheiro, e o candidato expor qual a
resolutividade o mesmo daria para tal.)

Cada avaliaciio € necessdrio as 3 etapas acima citadas, sendo assim tendo um custo de R$ 150,00 cada avaliacio.
Local e Data: IBAITI, 05 DE JUNHO DE 2019.
Validade da Cotagiio: 60 (SESENTA) DIA.

Observagdes: O valor total dependerd do numero de candidatos aprovados para avaliagio psicolGgica

1col093
Psic I14551

CARIMBO E ASSINATURA DO FORNECHPOR:

(438%13¢ -0333



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SE

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de profissional especializado na Avaliagdo
psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deveré realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uni3o).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 16 de julho 2019.

1

o

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretéaria Municipal de Assisténcia Social

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

V" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagio ora
solicitado;

V' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

V" Volte-se para decisio.

efeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina A presente dispensa tem por finalidade a
Contratacdo de profissional especializado na Avaliagio psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar
Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.. Informamos
ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua

aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacio: justificando e comprovando sua

necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[.]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitages em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestago.

Ibaiti, 17 de julho de 2019

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Declarag¢do de Adequag¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 264/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagao de profissional especializado na Avaliagao
psicologica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretirio Municipal de Administragio, no uso de minhas
atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢do Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 22 inc. Il e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos
€ compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentéria para atender ao

presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.650,00 (Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

10.001.08.243.0008.2082 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 18 de julho de 2019

Secretario Municipdl de Administracio
Portaria n° 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n? 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana
Oficio n2 132/2019 Ibaiti — (PR), 19 de julho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para A presente dispensa tem por finalidade a Contratacdo de profissional especializado na
Avaliagdo psicoldgica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de profissional especializado na Avaliacdo psicolégica de
candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social.

Valor Estimado Total: RS 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletronico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletronico ou SRP para Contratagdo de servicos com dedicacio exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locagdo Imdvel
() Contratagdo Emergencial () Cotacdo Eletrénica ( X) Dispensa de Licitacdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. [ooveiiiiieinn, /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ()Informagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimbnio Imobilidrio ( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orienta¢des contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratacdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo
para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para A presente dispensa tem por finalidade a
Contratacdo de profissional especializado na Avaliagdo psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar
Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.. com o critério

de julgamento de Dispensa, Por item, conforme as denominagGes e especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 22 de julho de 2019

Bruno Otavio dos SaEtos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagéo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presente dispensa tem por finalidade a Contratagio de profissional
especializado na Avaliacédo psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento
as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social., com o critério de julgamento de Por item

Dispensa, nas mesmas condig¢des e quantitativo disposto na solicita¢do Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 22 de julho de 2019

Anton ssio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

-1-

Comissdo Permanente de Licitagbes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo Dispensa N2. 47/2019

Processo Administrativo: n2 264/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de profissional especializado na Avaliacdo
psicoldgica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GISELLY BORDIN MOURA, inscrita no CPF n2 042.422.959-52.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n¢ 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita Contratagdo de profissional especializado na Avaliagdo psicoldgica de
candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.650,00 (Um Mil, Seiscentos e Cinquenta
Reais), ofertado pela empresa GISELLY BORDIN MOURA, pessoa fisica, inscrita no CPE n@ 042.422.959-52,
sediada na cidade de Ibaiti, estado do Parana.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)
II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo: @{’

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

(..)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo Jjustifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais das peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

O profissional a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a presta¢do dos servigos

a serem contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de qualificagdo profissional através de Carteira de Identidade Profissional;

2) Comprovante de Situacio Cadastral no CPF;

3) Certiddo de Tributos Estaduais;

4) Certiddo de Tributos Municipais;

5) Certiddo Trabalhista;

6) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

7) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 para Contrata¢do de
profissional especializado na Avaliagdo psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de julho de 2019

Fernazgot iqueira
Presidente da£ori anente de Licitagdo
Poftaria n2 1072, de 22/10/2018
| [y ) “t
} at ob E\\?:i“:igg
Rosangelal Teixe Jacob et F‘S‘:?\«éfﬂ};é“ ¢
Membro da Comissao Permanente de Licitagio Membro da Comi anente de Licitagio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n2 10R2, dé 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/ CPF/ConsultaSituacao...

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 042.422.959-52
Nome: GISELLY BORDIN MOURA
Data de Nascimento: 12/04/1983
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 06/04/2001

™
Digito Verificador: 00
Comprovante emitido as: 21:30:01 do dia 22/07/2019 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 7TAF5.5808.DE52.2937
Este documento n&o substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”,
M (Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

[ of |




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020294273-02

Certidao fornecida para o CPF/MF: 042.422.959-52
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos no existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 19/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/07/2019 15:17:08)



Certiddo

PREFEITURA MUNIC!PAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA 2156/2019
Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos
IMPORTANTE: constatados  posteriormente mesmo referente a0  periodo
compreendido nesta Certiddo.

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributirio vencido relativo ao contribuinte abaixo.

() NOME: GISELLY BORDIN MOURA
ENDERECO: RUA CEP: 84900000 Ibaiti - PR
CPF: CODIGO DE AUTENTICAGAO:
042.422.959-52 9ZTMZZ2QES4T44MCQS3
Observagoes:
Ibaiti, 22 de Julho de 2019
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.prgov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
m
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GISELLY BORDIN MOURA

CPF: 042.422.959-52

Certiddo n°: 177396232/2019

Expedigdo: 22/07/2019, &s 15:40:49

Validade: 17/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se qgue GISELLY BORDIN MOURA
» inscrito(a) no CPF sob o n° 042.422.959-52, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedic3o.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

{Fornecedo- e ———eeees——
| Tipo documento CPE Nimero documento 04242295952
J Nome
Periodo publicagiio : de . até
Data de Inicio Impedimento: de f até
Data de Fim Impedimento: de u ] até W
o
NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O (PF: 04242295952!
')

1 of 1
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SE

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢do n° 047/2019
Processo Administrativo n° 264/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagio de profissional especializado na Avaliagdo
psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Pelo presente Termo De Ratificac¢iio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

i, 22 de julho de 2019

ALVES DE CARVALHO
refeito Municipal

ANTONELY

M Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Pa rana

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 047/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: GISELLY BORDIN MOURA, inscrita no CPF n@ 042.422.959-52
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a Contratagdo de profissional especializado na Avaliacdo

psicolégica de candidatos ao Conselho Tutelar Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social.

Dotag¢ao Orgamentdria:

10.001.08.243.0008.2082

Do Exercicio

Valor Total: RS 1.650,00 (Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de julho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GISELLY BORDIN MOURA
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Mural de Licitagdes Municipais Page 1 of 1

P TCEPR

Detalhes processo licitatorio

Voltar

Informagtes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI
Ano* 2019
Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* ' 47
Modalidade™® P}’ocesso Dispensa

Numero edital/processo™ 564

Recursos provenientes de arganismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo
Descricdo Resumida do Objeto* | A presente dispensa tem por finalidade a Contratacgio de profissional
especializado na Avaliagéo psicoldgica de candidatos ao Conselho Tutelar

ﬁ Municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Dotag&o Orcamentaria*  1000108243000820823390360000

Preo maximo/Referéncia de preco - 1 g50,00
R$*

Data Publicaggo Termo ratificacao 2/07/2019
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? rN

Hé cota de participacio para EPP/ME? ,NdO Percentual de participacéo: % 0,06

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? :Ndow -

Ha prioridade para aquisiches de microempresas regionais ou locais? |Nao

Data Cancelamento

CPF: 5014396925 (Logout)

N

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx ~ 31/07/2019




